Primeiro de Maio, 720, Jaguaribe, CEP 58015-430, João
Pessoa-PB. O Curso de Licenciatura em Química do IFPB foi criado em 2003 por meio da Resolução do Conselho Diretor do CEFET-PB n.o
020, de 14/10/2003 e implantado em 2004. O curso apresenta grade curricular com carga horária de 2.480 (duas mil, quatrocentos e
oitenta) horas de 60 (sessenta) minutos em disciplinas semestrais, acrescida de: i) 400 horas de estágio curricular supervisionado, ii) 200
horas de atividades complementares; e iii) 100 horas de projeto  de final de curso (TCC). É previsto  integralização normal em 7 (sete)
semestres –  podendo  ser integralizado  em, no  máximo, 9  (nove) semestres. Atualmente, há 156 (cento  e cinqüenta e seis)  alunos
matriculados no Curso de Licenciatura em Química, oferecido pelo IFPB, Campus de João Pessoa-PB. Há previsão de colação de grau para
o  final deste  semestre 01/2011  de 16  alunos. O  curso  já possui alunos concluintes  em  semestres anteriores a  visita  in loco  desta